发布06 2023年9月21日 星期四
责编张慧 美编段逸 校对张丽萍

致：尊敬的书香云海项目华融府翰学苑
业主

您好！

您购买的我司位于云南省昆明市

西山区马街街道办事处大渔社区的书

香云海项目华融府翰学苑的车位/商

业（下称该商品房）已于2023年 5月

18日取得工程竣工验收备案证明及

房屋测绘报告，达到法律法规规定及

商品房买卖合同约定的交付条件。我

司很荣幸通知您，本项目将于2023年

9月23日开始办理该商品房交付相关

手续（集中交付办理期：2023 年 9月

23日-9月28日）。请您留意签收《交

付通知书》，并携带相关资料前来本项

目物业中心办理交付手续，我们恭候

您的光临。

特此通知，恭祝如意！

昆明华创云房地产开发有限公司
2023年9月21日

书香云海项目华融府翰学苑商品房（车位/商业）交付通知书

获省级生态文明建设示范区命名

2023年2月，德宏州获省级生态文明

建设示范区命名。德宏州紧扣“生态文明

建设排头兵”的战略定位，坚定不移走生态

优先、绿色发展之路，争做绿水青山就是金

山银山理念的积极传播者和模范践行者。

深入打好污染防治攻坚战持续改善

生态环境质量。全州生态环境状况指数

（EI）连续10年全省最“优”。州府所在地

芒市环境空气质量持续优良；水生态环境

持续向好，“三江四河”出境水质达到Ⅲ类

以上；土壤环境质量总体安全可控，建设

用地安全利用率达100%；全州森林覆盖

率达到67.45%。

健全完善“生态+”现代化环境保护治

理体系。严格落实和完善主体功能区制

度，全州共划定生态保护红线3244.81平

方千米，占国土面积的29.04%。扎实开展

碳达峰、碳中和实践，成功探索林业碳汇

价值变现路径，盈江县开出了云南首张林

业碳票。

倾力打造生物多样性保护德宏样板，

共建西南边陲人与自然和谐共生的美丽

家园。印发《德宏傣族景颇族自治州生物

多样性保护实施方案（2013—2030年）》

《德宏州进一步加强生物多样性保护实施

方案》，自然保护地体系逐步完善，全州典

型生态系统和95%以上重点保护野生动

植物得到保护。

着力塑造绿色产业发展新优势，以良

好的生态环境推动精品农业和乡村全域

旅游，让绿水青山真正成为德宏文旅经济

发展的基础优势。

推动构建中缅跨境生态环境保护共

同体。边境城市签署了友好城市关系协

议书、《中国瑞丽—缅甸木姐环境友好城

市合作备忘录》，取得双边生态环境共识

共治的丰富成果。探索自治新模式，中缅

边境村寨签署协议，加强对边境边民生态

环境保护宣传教育、信息共享、村寨合作，

积极促进中缅情谊和边境地区环境保护

交流合作。 本报记者 龚楚童 杨茜

普洱西双版纳大理德宏
亮出生态文明建设成绩单

9月20日上午，云南省生态环境厅召开“生态文明建设工作成效”2023年系列新闻发布会，普洱市、西双版纳州、大理州、
德宏州生态环境局相关负责人介绍生态文明建设工作成效，并回答了记者提问。

比颜值 赛生态

生态环境状况指数全省第二

普洱市聚焦水、土、气环境质量提

升，深入打好污染防治攻坚战，着力解

决突出生态环境问题，全市生态环境质

量持续改善，工作取得明显成效。

全面提升生态环境质量。2022

年，中心城区环境空气质量优良率

100%，实现四连升；持续推进国控、省

控断面水质提升，改善思茅河水质，思

茅河—莲花乡国控断面水质实现年度

均值脱劣。普洱市生态环境状况等级

连续7年评价为优，生态环境状况指数

排名全省第2位。普洱市入选国家“无

废城市”建设名单。

坚决抓好各类督察检查反馈问题

整改，全市涉及中央生态环境保护督察

及“回头看”反馈的50项问题，已整改

完成45项，正在整改5项。第一轮省生

态环境保护督察及“回头看”反馈的88

项问题，已全部完成整改。国家和省级

移交长江经济带4项突出生态环境问

题，已完成整改3项，正在整改1项。

全力推进生态文明建设示范区和

“两山”实践创新基地创建，争创全国生

态产品价值实现机制试点城市。2022

年，景东县成功创建国家“绿水青山就

是金山银山”创新实践基地，2023年，

宁洱县成功创建省级生态文明示范区，

太阳河国家公园、诺玛阿美有限公司成

功创建第八批省级环境教育基地。

2023年度省级重大项目环评调度

清单中，普洱市共71个项目，目前已完

成审批及备案48个，完成率达68%。

2023年全市环评报告书、报告表审批

项目共72个，全市环评登记表备案项

目共252个，总投资约317.62亿元。

下一步，普洱市将大力发展生态

利用型、循环高效型、低碳清洁型等产

业，推动形成绿色低碳的生产方式和

生活方式，全面争创生态文明建设示

范区、全国生态产品价值实现机制试

点城市。

群众蓝天幸福感明显增强

西双版纳州持续巩固大气污染防

治“西双版纳经验”：“强措施、控内源”

“腾库容、削峰值”“减天数、惠民生”，

有效应对污染天气，人民群众蓝天幸

福感明显增强。

着力打好碧水保卫战。2022年

全州 12个国控、省控断面水质优良

率达 100%。完成全州 37个乡镇级

以上集中式饮用水水源地保护区规

范化建设。

督察问题整改持续推进。中央生

态环境保护督察反馈14个问题，已完

成整改9个，按时序进度推进5个。交

办群众信访举报件62件已全部完成

整改验收，整改验收率100%。

执法监管力度不断增强。全州开

展随机抽查一般排污单位194家次、

重点排污单位98家次、特殊监管对象

11家次，开展专项检查100家次，开展

“双随机 一公开”跨部门联合检查7家

次，开展非现场检查34家次，开展其

他检查1948家次。制定《西双版纳州

生态环境局关于推进高质量发展八条

措施（试行）》，实施重大项目环评审批

服务信息卡制度。

坚决筑牢西南重要生态安全屏

障。积极开展中老跨境生物多样性联

合保护，圆满举办COP15第二阶段会

议“区域生物多样性保护与合作”边

会。“全球环境基金建立和实施遗传资

源及其相关传统知识获取与惠益分享

国家框架项目云南西双版纳试点项目”

圆满完成并通过联合国开发计划署终

期评估。与老挝北部3省建立大气污

染联络机制，全力维护边境生态安全。

下一步，西双版纳州将坚定不移

推进“生态立州”战略，全力推进“生物

多样性保护绿色高质量发展转型新

区”建设，努力构建“不负青山不负人”

的良好格局，积极打造美丽中国边疆

样板。

连续3年洱海水质为“优”

大理州围绕“两城一区 三个走

在前”的战略目标定位，以生态为立

州之本，坚持保护第一、绿色优先，持

续推进绿色革命，统筹推进苍山洱海

一体化保护和城乡区域协同高质量

发展。

全力推进洱海保护精准治理。

2020年、2021年、2022年连续三年洱

海水质为“优”，2022年洱海湖体透明

度提升至2.29米，达到近20年最高水

平。今年1—8月，洱海水质为“优”。

2022年大理州完成生态文明体

制改革 12个要点 15项改革任务；

2023年共涉及生态文明体制改革15

个要点26项改革任务，已完成改革

任务5项。

全力守卫蓝天，2023 年 1—8

月，全州环境空气质量保持优良，12

个县（市）政府所在地城市空气质量

优良天数比率为97.5%，大理市空气

质量优良天数比率为97.2%。

突出精准治水，全州纳入国控断

面18个、纳入省控断面30个地表水

水质优良水体比例逐年上升。西洱

河四级坝国控断面实现脱劣，全州无

劣Ⅴ类水体断面。

今年上半年，全州“双随机、一公

开”检查企业446家次，非现场检查

29家次，日常检查监管417家次，检

查发现和指导整改问题378个，立案

查处环境违法案件36件。

不断筑牢生态安全屏障。加强

生物多样性保护，全州共建立各级各

类自然保护地52个，总面积约52.3

万公顷，90%以上的重要自然生态系

统、自然遗迹、自然景观和生物多样

性得到系统性保护。

下一步，大理州将深入学习贯彻

党的二十大精神和全国生态环境保护

大会精神，努力把大理建设成为绿水

青山就是金山银山的全国示范样板。

普洱市 西双
版纳州 大理州 德宏州